Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BISTRITA - NASAUD

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 16 din 26 IANUARIE 2023

Ca urmare a cererii adresate de S.C. AQUABIS S.A., reprezentata de dl.
Sandru Ion, in calitate de director general, cu sediul social in judetul Bistrita-Nasiud,
municipiul Bistrita, str. Parcului, nr. 1, inregistrata la Agentia pentru Protectia
Mediului Bistrifa-Nasaud cu nr. 10850/21.09.2022, ultima completare cu nr.
137/06.01.2023,

in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii amplasamentului,

in baza Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea
unor masuri de reorganizare in cadrul administratiei publice centrale si pentru
modificarea unor acte normative, a Hotararii Guvernului nr. 1000/27.10.2012
privind reorganizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia
Mediului si a institutiilor publice aflate in subordinea acesteia, a Ordinului
Ministrului Mediului si Dezvoltarii Durabile nr. 1798/2007 pentru aprobarea
Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, modificat prin Ordinele
Ministrului Mediului si Padurilor nr. 1298/2011, nr. 3839/2012 si nr. 1078/2017 si
a Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului,
modificati, completatd si aprobatia prin Legea nr. 265/2006, modificata si
completatd cu Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 114/2007, cu Ordonanta
de Urgenta a Guvernului nr. 164/2008 aprobata de Legea 226/2013, cu Ordonanta
de Urgenta a Guvernului nr. 58/2012 aprobata de Legea 117/2013, cu Ordonanta
de Urgenta a Guvernului nr. 9/2016 si cu Legea nr. 219/2019, se emite:

AUTORIZATIA DE MEDIU

pentru: Sistem de canalizare si epurare a apelor uzate, in orasul Singeorz-Bai, judetul
Bistrita-Nasaud,

care prevede desfasurarea urmatoarelor activitati (conform cod CAEN):
Colectarea si epurarea apelor uzate — cod CAEN 3700 —rev. 2 (9001-rev.1).

Prezenta autorizatie 1si pastreaza valabilitatea pe toatd perioada in care
beneficiarul acesteia obtine viza anuala.



Titularul va solicita obtinerea vizei, in fiecare an, cu maximum 90 de zile si
minimum 60 de zile Tnainte de ziua si luna corespunzitoare zilei si lunii in care a fost
emisii autorizatia de mediu, conform prevederilor Ordinului nr. 1150/2020 privind
aprobarea procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si autorizatiei
integrate de mediu. In cazul in care autorizatia pe care acesta o detine a fost revizuita,
termenul de 60 de zile se va calcula in functie de ziua si luna in care a fost emisa
autorizatia inifiala.

Activitatea desfasuratd prevede:

a) Colectarea apei reziduale se realizeaza printr-un sistem de canalizare cu o lungime de
28,979 km, care preia apa reziduala din orasul Singeorz-Bii si localitatile Cormaia, Rodna,
Anies, Maieru, Sant si Valea Mare,

b) Epurarea apelor uzate colectate din orasul Singeorz-Bai se desfagoara la punctul de lucru
din orasul Singeorz-Bai, str. Republicii, nr. 2/X, unde sunt epurate si apele uzate colectate
de pe raza localitatilor Sant, Valea Mare, Rodna, Anies si Maieru, prin reelele de canalizare
ale localitatilor mentionate si a colectorului de transfer Rodna+Singeorz-Bai.

Activitatea se desfisoard pe un amplasament cu suprafata totalda de 6.002 m? cu
urmatorul bilant teritorial:

— suprafata construitd S, = 1.212 m?, care include clddire administrativa si structura
monobloc din beton pentru statia de epurare;

— drumuri si alei de acces, parcare, pe suprafata de 2.367 m?

— spatiu verde si curte, cu suprafata de 2.423 m>.

Statia de epurare mecano-biologica asigurd epurarea apelor uzate urbane (menajere,
industriale si apele pluviale), avind o capacitate maxima proiectata de 2855585 m?/an.
Structura statiei este urmatoarea: 2 linii tehnologice de epurare, care lucreaza simultan,
astfel:

—linial (etapa 1 2010), cu o capacitate Q,imea= 27,77 I/s, respectiv 2.400 m>/zi, dimensionata
pentru 12.000 l.e., compusa din:

— treapta de epurare mecanica — cdmin amestec cu deversor pentru by-pass, gratar rar
cu curdfare mecanicd, bazin de omogenizare-pompare (stajie automata de pompare apa
uzati 2+1R, Q = 64 m¥h, H = 8 mCA, P = 3,75 kW), debitmetru apa uzata procesata,
instalatie compacta de epurare mecanica cu sitare, desnisipare §i separare grasimi;

— treapta de epurare biologicad — bazin de defosforizare (bioP), bazin de nitrificare-
denitrificare cu echipament de aerare si statie suflante, decantor secundar longitudinal, statie
automata de pompare namol recirculat in exces, dezinfectie apa epurata (cu hipoclorit de
sodiu).

Ca instalatii auxiliare, in situatia in care fosforul nu se reduce pana la o concentratie
limita autorizatd, este montata o instalatie de dozare precipitant (FeCls), cu ajutorul careia
concentratia fosforului este adusa la nivelul optim.

— linia II (etapa II 2015), cu o capacitate Qu mea = 24,44 Vs, respectiv 2.112 m’/zi,
dimensionata pentru 12.000 L.e., compusa din:

— treapta de epurare mecanicd (cdminul amestec cu deversor pentru by-pass este
pozitionat inainte de gratar) cu: gratar rar cu curdfare mecanicd bazin de omogenizare-
pompare (stajie automata de pompare apa uzatd 2+1R, Q=100 m*’h, H=9mCA,P=35,5
kW), debitmetru apa uzat, instalatie compactd de epurare mecanica cu sitare, desnisipare
si separare grasimi,




— treaptd de epurare biologica, cu 2 linii de lucru, fiecare cu: bazin de defosforizare,
bazin de predenitrificare, bazin de nitrificare-denitrificare cu echipament de aerare si statie
suflante, decantoare secundare circulare. Namolul de pe cele 2 linii este preluat de o statie
automatd de pompare ndmol recirculat si in exces, iar pe traseul apei epurate este montat un
debitmetru Nivosonar.

Si linia II are prevazuta ca instalatie auxiliard de reducere a concentratiei de fosfor, o
instalatie de dozare precipitant (FeCls), cu ajutorul careia concentratia fosforului este adusa
la nivelul optim.

Evacuarea apelor epurate pe cele 2 linii tehnologice se face dintr-un cdmin comun,
amplasat la limita perimetrului.

Fiecare linie tehnologica este prevazuta cu instalatie de deshidratare nimol (pani la
o concentratie de 20% s.u.) formaté din: echipament de preparare-dozare polielectrolit si
echipament propriu-zis de deshidratare.

Pentru stocarea temporard a namolului deshidratat (care este colectat In containere
etanse, metalice si din materiale plastice) este previzuta o platforma betonati exterioara, cu
suprafata de 50 m?.

Obiectivul este situat 1n intravilanul orasului Singeorz-Bai, pe malul drept al raului
Somesul Mare, iar accesul la obiectiv se face direct din DN 17 D Beclean + Rodna.

Documentatia contine:
— Fisa de prezentare si declaratie, intocmita de titular;
— Plan de situatie si plan de incadrare in zoni;
— Autorizatia de Mediu nr. 154 din 24.08.2013, revizuité la 14.10.2016, emisi de Agentia
pentru Protectia Mediului Bistrita-Nasaud;
— Anunt public al solicitdrii de obtinere a autorizatiei de mediu, publicat in ziarul Rasunetul,
din data de 20.09.2022;
- Fise cu date de securitate;
- Proces verbal de constatare pentru verificarea respectérii tututor conditiilor impuse prin
Decizia etapei de Incadrare nr. 293/12.06.2017, inregistrat la APM Bistrita-Nasgud cu nr.
8902/27.07.2022;
— Decizia nr. 549/20.10.2022 a Agentiei pentru Protectia Mediului Bistrita-Nasaud, luati in
cadrul sedintei CAT din data de 19.10.2022, privind emiterea autorizatiei de mediu;
si urmatoarele acte de reglementare emise de alte autorititi:
— Certificat de Inregistrare seria B, nr. 1399352 din 15.07.2008, eliberat de citre Oficiul
Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bistrita-N&sdud, cu:

* nr. de ordine 1in registrul comertului: J6/185/1995;

* cod unic de inregistrare: 566787 din data de 18.02.1993;
— Autorizatie de gospodarire a apelor nr. 103/18.10.2021, emisa de Administratia Nationala
Apele Roméne-Administratia Bazinalda de Apd Somes-Tisa, valabila pani la data de
02.03.2024.

Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:

- respectarea prevederilor legale privind protectia mediului;

- desemnarea unui responsabil cu atributii in domeniul protectiei mediului, care
va urmdri respectarea legislatiei de mediu si a conditiilor din prezenta autorizatie si va
asista persoanele imputernicite pentru verificare, inspectie si control, prin punerea la



dispozitie a tuturor documentelor solicitate si facilitarea controlului activitatii, precum
si prin asigurarea conditiilor pentru prelevarea de probe, dupa caz;

- instruirea personalului de exploatare asupra masurilor de protectie a mediului,
a obligatiilor si responsabilitatilor ce le revin, precum si a conditiilor din actele de
reglementare, in vederea respectarii legislatiei de mediu 1n vigoare;

- transportul ndmolului de la statia de epurare se va realiza numai cu mijloace de
transport adecvate;

- descércarea si depozitarea materiilor prime, a produselor finite si a deseurilor
se vor efectua numai in incinta obiectivului;

- se va tine evidenta gestiunii deseurilor, pentru fiecare tip de deseu
generat/tratat, conform prevederilor H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestionarii
deseurilor si pentru aprobarea listei privind deseurile, inclusiv deseurile periculoase;

- titularul are obligatia de a desfasura activitatea cu respectarea conditiilor
impuse prin Autorizatia de gospodarire a apelor;

- se interzice incinerarea deseurilor in spatii deschise sau instalatii neecologice,
se interzice abandonarea, Inlaturarea sau eliminarea necontrolata a deseurilor, precum
si orice alte operatiuni neautorizate, efectuate cu acestea;

- se vor asigura dotérile necesare pentru izolarea si protectia fonicd a surselor
generatoare de zgomot si vibratii, dupa caz;

- mijloacele de transport se vor intretine periodic pentru a limita emisiile si a
evita poludrile accidentale;

- este interzisa poluarea solului, subsolului, a apelor de suprafatd si subterane,
cit si a atmosferei cu reziduuri si emisii nocive, hidrocarburi si alte substante
daunatoare sau periculoase pentru sdnatatea oamenilor si a mediului;

-in cazul producerii unui prejudiciu, titularul activitatii suportd costul pentru
repararea prejudiciului si inlatura urmarile produse de acesta, restabilind conditiile
anterioare producerii prejudiciului, potrivit principiului ,,poluatorul plateste”;

- gestionarea substantelor periculoase se va realiza conform instructiunilor din
fisele cu date de securitate;

- se va opri activitatea pana la restabilirea conditiilor normale de functionare
atunci cand au loc avarii sau accidente cu efecte ddunétoare asupra sanatatii omului sau
mediului;

-titularul are obligatia sa detind mijloacele, stocul de materiale si dotéri pentru
combaterea efectelor poludrilor accidentale;

- se vor respecta prevederile Regulamentului de functionare, exploatare si
intretinere a Statiei de epurare si Planului de prevenire si combatere a poludrilor
accidentale;

- mentinerea si intretinerea spatiilor verzi existente si a perdelei de protectie
vegetald, in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 195/2005, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Titularul de activitate este obligat si respecte in integralitate prevederile

urmaitoarelor acte normative:
- OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, modificata, completata si aprobaté prin
Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare si Legea 219/2019;



- Ordinul nr. 1150/2020 privind aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a
autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de mediu, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;

- Ordin nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei
si Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici
produsi de surse stationare;

- Ordin nr. 3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare a
inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosfera;

- Ordonanta de Urgentd nr. 92 din 19 august 2021 privind regimul deseurilor,